CONVOCAÇÃO 003/2016-COSUP

8ª Reunião Extraordinária

26 de abril de 2016

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, convoca os

Conselheiros deste colegiado para a 8ª Reunião Extraordinária a ser realizada:

Data: 26 de abril de 2016 (terça-feira).

Horário: das 14h às 17h

Local: Sala do Cosup – prédio da Reitoria do IFMS

Endereço: Rua Ceará, n° 972, Bairro Santa Fé – Campo Grande - MS

PAUTA

I. Abertura.

II. Expediente.

01. Tomada de assinaturas;

02. Justificativas de ausências;

03. Aprovação das atas das reuniões anteriores;

04. Informes da Presidência.

III. Ordem do Dia.

1) Apresentação do Relatório Parcial da Comissão Eleitoral Central para realização da

Consulta ao Cargo de Diretor-Geral dos Campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá,

Coxim, Ponta Porã e Três Lagoas do IFMS (Deliberação 012/2016-Comissão Portaria nº

214/16 e Portaria nº 367/16).

Apresentadora: Giane Aparecida Moura da Silva.

2) Homologação da Resolução 015/2016 que aprovou, ad referendum do Conselho

Superior e na forma do anexo, o Regulamento Eleitoral para Processo de Consulta do

Cargo de Diretor-Geral dos Campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Ponta

Porã e Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul.

Apresentador: Luiz Simão Staszczak

3) Apresentação, discussão e homologação do Processo nº 23347.004824.2016-17 -

Calendário Letivo 2016 dos Campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Nova

Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul (Resolução 021/2016 ad referendum).

Apresentador: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

4) Apresentação do Processo nº 23347.004957.2016-85 - Planejamento Estratégico

Institucional de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMS.

Apresentadora: Elaine Borges Monteiro Cassiano

5) Homologação da Resolução 014/2016 que aprovou, ad referendum do Conselho

Superior e na forma do anexo, o Planejamento Estratégico Institucional de Permanência

e Êxito dos Estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul.

Apresentador: Luiz Simão Staszczak

6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.015619.2015-98 –

Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Graduação

(Presenciais e a Distância) do IFMS.

Relator: Claudio Zarate Sanavria

7) Posse dos Diretores-Gerais eleitos nos Campi do IFMS.

IV. Comunicações dos Membros do COSUP

V. Encerramento

Atenciosamente,

Letícia Calsavara de Oliveira

Secretária do Conselho Superior

(Portaria/IFMS nº 889/2015)